



ЛИПЕЦКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
внеочередная 12 сессия VII созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в Регламент
Липецкого областного Совета депутатов

Рассмотрев проект постановления Липецкого областного Совета депутатов «О внесении изменений в Регламент Липецкого областного Совета депутатов», внесенный депутатом Липецкого областного Совета депутатов А.Б. Фроловым, учитывая решение комитета Липецкого областного Совета депутатов по законодательству и правовым вопросам, руководствуясь пунктом 3 статьи 30 Устава Липецкой области Российской Федерации, Липецкий областной Совет депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Регламент Липецкого областного Совета депутатов, утвержденный постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 31 января 2002 года № 785-пс (Липецкая газета, 2002, 15 февраля, 1 октября; 2003, 17 июля; 2004, 26 марта; 2005, 8 июня; 2007, 6 апреля, 28 ноября; 2008, 7 июня, 8 октября, 25 ноября; 2009, 29 мая, 29 августа, 30 декабря; 2010, 25 августа; 2011, 20 мая, 12 августа, 7 декабря, 30 декабря; 2012, 2 марта, 6 июня, 3 октября; 2013, 27 сентября; 2015, 10 июня; 6 ноября; 2016, 28 декабря; 2017, 22 декабря; 2018, 20 июля; 2019, 1 марта, 7 июня, 6 ноября; 2020, 31 марта, 29 декабря; 2021, 12 февраля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 16 июня, 19 октября, 16 ноября; 2022, 5 апреля; Липецкая газета, 2022, 5 апреля) следующие изменения:

1) в абзаце третьем пункта 4.1 статьи 7 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

2) в пункте 3 статьи 8.1 слова «структур администрации» заменить словами «структурных подразделений Правительства»;

3) статью 8.2 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1. Помощники депутата областного Совета на основании подпункта «в» пункта 2 статьи 31 Закона Липецкой области «О статусе депутата Липецкого областного Совета депутатов» имеют право присутствовать на сессиях областного Совета и на заседаниях комитетов (комиссий) областного Совета в установленном настоящим пунктом порядке.

Помощник депутата областного Совета сообщает в устной и (или) письменной форме, в том числе в виде электронного документа, о своем желании присутствовать на сессии областного Совета, заседании комитета (комиссии) областного Совета не позднее двух рабочих дней до дня проведения

сессии областного Совета, заседания комитета (комиссии) областного Совета работнику аппарата, отвечающему за организационно-техническое обеспечение сессии областного Совета, заседания комитета (комиссии) областного Совета.

Помощникам депутата областного Совета отказывается председателем областного Совета, председателем комитета (комиссии) областного Совета в праве присутствовать на сессии областного Совета, заседании комитета (комиссии) областного Совета в случае проведения закрытого заседания, на котором рассматриваются вопросы, содержащие сведения, составляющие государственную тайну или иную охраняемую законом тайну, отсутствия организационно-технических условий обеспечения присутствия либо в случае установления ограничений в связи с угрозой возникновения или возникновением чрезвычайной ситуации.

Об отказе в праве присутствовать на сессии областного Совета, заседании комитета (комиссии) областного Совета помощники депутата областного Совета уведомляются работником аппарата, отвечающим за организационно-техническое обеспечение сессии областного Совета, заседания комитета (комиссии) областного Совета, не позднее чем за один рабочий день до дня проведения сессии, заседания комитета (комиссии) областного Совета, а в случаях, установленных пунктом 1.1 статьи 16 настоящего Регламента, незамедлительно после принятия решения, в устной и (или) письменной форме, в том числе в виде электронного документа, с указанием основания отказа.»;

4) в статье 9:

а) в пункте 9 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

б) в пункте 11 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

5) пункт 2 статьи 10 после слов «подотчетны областному Совету и» дополнить словами «, помимо случая, установленного подпунктом 2 пункта 4 статьи 4 Закона Липецкой области «О статусе депутата Липецкого областного Совета депутатов»,»;

б) в абзаце двадцать первом пункта 3 статьи 14 слова «главе администрации» заменить словом «Губернатору»;

7) в статье 14.1:

а) подпункт 11 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«11) предварительное заслушивание ежегодного отчета Губернатора области о результатах деятельности Правительства области, сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ области.»;

б) в подпункте 16 пункта 3:

слова «почетного звания» заменить словами «почетных званий»;
дополнить словами «Заслуженный строитель Липецкой области»;

8) в статье 16:

а) в пункте 2:

в абзаце втором слово «администрацию» заменить словом «Правительство»;

абзац третий дополнить новым четвертым предложением следующего содержания «О своем участии в заседании комитета указанные депутаты областного Совета обязаны предупредить председателя комитета не позднее дня, предшествующего дню проведения заседания комитета.»;

в абзаце четвертом слова «представители администрации» заменить словами «представители Правительства», слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

в абзаце пятом слова «пунктом 10» заменить словами «пунктами 10,10.1»;

б) в пункте 2.2 слова «пунктом 10» заменить словами «пунктами 10,10.1»;

9) пункт 1 статьи 20.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Депутат, присутствующий на сессии областного Совета, заседании комитета, комиссии, депутатских и публичных слушаниях, проводимых областным Советом, обязан участвовать в голосовании по каждому вопросу, рассматриваемому на сессии областного Совета, заседании комитета, комиссии, депутатских и публичных слушаниях, проводимых областным Советом. Присутствие на сессии, заседании комитета, комиссии, депутатских и публичных слушаниях, проводимых областным Советом, и неучастие в голосовании расценивается как неуважение к другим депутатам областного Совета и избирателям.»;

10) в пункте 1 статьи 21 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

11) в статье 25:

а) в абзаце третьем пункта 1 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

б) в пункте 2:

в абзаце втором слова «глава администрации» заменить словом «Губернатор»; слова «лица администрации» заменить словами «лица Правительства»; слова «подразделений администрации» заменить словами «подразделений Правительства»;

в абзаце третьем слова «администрации» заменить словом «Правительства»;

в абзаце четвертом слова «Глава администрации» заменить словом «Губернатор»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Помощники депутата областного Совета вправе присутствовать на сессии в порядке, установленном пунктом 10.1 статьи 8.2 настоящего Регламента.»;

в) в пункте 3 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

г) в пункте 6 слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором»;

12) в пункте 6 статьи 26 слова «пунктом 10» заменить словами

«пунктами 10,10.1»;

13) в статье 27:

а) в абзаце двадцать первом пункта 4 слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

б) в абзаце пятом пункта 5 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

14) в пункте 5 статьи 28 слова «глава администрации» заменить словом «Губернатор»; слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

15) в абзаце первом пункта 2 статьи 36 слова «главе администрации» заменить словом «Губернатору»; слово «администрации» заменить словом «Правительству»; слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

16) в статье 37:

а) в пункте 2 слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором»;

б) в абзаце первом пункта 2.1 слова «главы администрации области и администрации» заменить словами «Губернатора области и Правительства»; слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором»;

в) в пункте 3:

в абзаце первом слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

в абзаце втором слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»; слова «главе администрации» заменить словом «Губернатору»;

в абзаце третьем слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»; слово «администрацией» заменить словом «Правительством»;

17) в пункте 3 статьи 39 слово «администрацию» заменить словом «Правительство»;

18) в абзаце четвертом пункта 7 статьи 40 слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

19) в статье 41:

а) в абзаце третьем пункта 21.1 слова «пунктом 10» заменить словами «пунктами 10,10.1»;

б) в пункте 22.2 слова «пунктом 10» заменить словами «пунктами 10,10.1»;

20) в статье 43:

а) абзац второй пункта 1 дополнить словами «, за исключением законопроектов, направленных на приведение законодательства области в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Уставом области, законами и другими нормативными правовыми актами области.»;

б) в абзаце третьем пункта 2 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

в) в абзаце седьмом пункта 3 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

21) в наименовании и тексте статьи 50 слова «главе администрации» заменить словом «Губернатору»; слова «Глава администрации» заменить словом «Губернатор»;

22) в статье 51:

а) в наименовании слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором»;

б) в пункте 1 слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором»;

в) в подпункте «а» пункта 2 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

23) в наименовании и тексте статьи 52 слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором»; слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

24) в статье 53:

а) в наименовании слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором»;

б) в пункте 1 слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором»; слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

в) в пункте 2 слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором»;

г) в пункте 3 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»; слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

25) в статье 54:

а) в наименовании слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

б) в абзаце третьем слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»; слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

в) в абзаце девятом слова «главе администрации» заменить словом «Губернатору»; слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

26) в подпункте «е» пункта 2 статьи 54.1 слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором»;

27) в статье 54.3:

а) в пункте 8:

в абзаце первом слова «числа присутствующих» заменить словами «установленного числа»;

в абзаце втором после слов «число голосов» дополнить словами «от установленного числа»;

б) в абзаце первом пункта 13 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

28) в статье 54.5:

а) в пункте 8:

в абзаце первом слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

в абзаце втором после слов «число голосов» дополнить словами «от установленного числа»;

б) в абзаце первом пункта 14 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

29) в статье 54.6:

а) в пункте 8:

в абзаце первом слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

в абзаце втором после слов «число голосов» дополнить словами «от установленного числа»;

б) в абзаце первом пункта 14 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

30) в пункте 1 статьи 56 слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором»;

31) в пункте 3 статьи 57 слова «нормативных правовых актов» заменить словом «постановлений»;

32) в наименовании главы VI.I слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

33) в статье 57.1:

а) в наименовании слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

б) в пункте 1 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»; слова «деятельности администрации» заменить словами «деятельности Правительства»; слова «главы администрации» заменить словами «Губернатора»;

в) в пунктах 2-4 слова «глава администрации» заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже;

34) в статье 57.2:

а) в наименовании слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

б) в пунктах 1, 2 слова «глава администрации» заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже;

в) в пункте 3 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»; слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

35) в статье 57.3:

а) дополнить пунктами 2.1, 2.2 следующего содержания:

«2.1. Комитет по законодательству и правовым вопросам направляет депутатам областного Совета информацию о деятельности полиции подчиненных органов внутренних дел и уведомляет о возможности направления в комитет вопросов начальнику УМВД России по области в срок, установленный комитетом.

Поступившие вопросы не позднее чем за три календарных дня до дня проведения заседания комитета по законодательству и правовым вопросам

вместе с приглашением на заседание комитета передаются начальнику УМВД России по области.

2.2. Комитет по законодательству и правовым вопросам предварительно заслушивает информацию начальника УМВД России по области либо иного уполномоченного им лица о деятельности полиции подчиненных органов внутренних дел в порядке, установленном статьей 16 настоящего Регламента.»;

б) в пункте 4 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

3б) в пункте 8 статьи 57.4 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Председатель Липецкого
областного Совета депутатов**

Д.Л. Аверов

город Липецк
27 июня 2022 года
№ 387-пс